پایتخت كشور در مدرن نخستین ساختمان های ایران در خصوص معاصر
طرح ها و ساختمان های مهم در شهر تهران در دوره زمانی معماری مدرن اولیه و عالیه بررسی
خواهد شد. به عبارتی بازه زمانی از آغاز معماری مدرن اولیه 1264 ه.ش. )1885 م.( تا پایان
معماری مدرن عالیه 1318 ه.ش. )1939 م.( خواهد بود.6 بناهایی كه در این بررسی با خصوصیات
معماری مدرن در این دوره همخوانی دارد مشخص، طبقه بندی و ویژگی های آنها تبیین خواهد
شد. لذا داده های تحقیق، طرح ها و ساختمان های احداث شده بین سال های 1264-1318 در تهران
و همچنین نظر طراحان و نظریه پردازان در حوزه معماری معاصر ایران در خصوص این دوره

نظر در عطف نقطه به عنوان را رویدادها« »همزمانی كه
ساختارهای »فلزی و شیشه ای« قرن نوزدهم دارند و پیش از سال 1900 م. به صورت »دستور

زبان« منسجم طراحی به دست فرانک لوید رایت ایجاد شده اند )نوربرگ شولتز، 1386، 17(.
در شیكاگو و برای اولین بار در جهان، ساختمان های بلند مرتبه با اسكلت فلزی و به دور از
تزئینات و یا رجعت تاریخی بین سالهای 1264-1283 ه.ش. )1885-1904م.( ساخته شد. »در اروپا
نهضت »هنر نو« نام سبكی بود كه ابتدا در هنرهای تزئینی مانند طراحی پارچه، تولید كتاب و مبلمان
از دهه 1880 م. آغاز گردید، سپس این سبک در زمینه های دیگر هنرهای تزئینی همچون گرافیک،
نقاشی، طراحی داخلی، پیكر تراشی و حتی عكاسی ظهور نمود و معماری این سبک از اوایل دهه
1890 م.

بالای برج غالباً به شكل
پله ای طراحی می شد. تزئینات جذاب با استفاده از خطوط انحنا دار و نرم و یا خطوط زیگزاگ مانند و
به كارگیری رنگ های روشن و اولیه و لامپ های نئون جزء ویژگی های این سبک محسوب می شود.
در پیش و ابتدای دوره معماری مدرن عالیه )1918-1939 م./1297-1318 ه.ش.( سبک آرت
دكو و سبک بین الملل از جمله سبک های مهم بودند. آرت دكو نام خود را از »نمایشگاه بین المللی
هنر تزئینات و صنعت مدرن«13 كه در سال 1925 م. )1304 ه.ش.( در پاریس برگزار شد، به عاریت
گرفت. آرت دكو از یک جریان منحصراَ فرانسوی به سرعت به صورت یک مد بین المللی در طراحی،
تزئینات داخلی و معماری در آمد. این سبک به صورت یک نمایش جدید با نمادهایی مصنوعی بود
كه بین سنت گرایی و آینده نگری قرار داشت و می توان گفت كه تحت تأثیر كوبیسم، فوتوریسم،
اكسپرسیونیسم و دیگر نهضت ها بود )Lampugnani, 1997, 17(.

و مصالح از استفاده گذشته، و تاریخ به رجعت عدم می توان را سبک این بارز نمادهای
فناوری مدرن، استفاده از خطوط مستقیم و استریم لاین، استفاده از تزئینات نوظهور و صنعتی،

به كارگیری پلان ها و نماهای متقارن و غیر متقارن و بالای برج ها به صورت پلكانی بیان نمود.
در كنار سبک آرت دكو، به صورت روز افزونی بر اهمیت و اعتبار سبک دیگری به نام »سبک
بین الملل« افزوده شد. در سال 1932 م. )1311 ه.ش.( نمایشگاهی در موزه هنرهای مدرن در شهر
برگزار شد. فیلیپ جانسون21 و هیچكاك20 راسل هنری توسط بین الملل نام سبک به نیویورك
از جمله ساختمان های مهمی كه در این نمایشگاه به عنوان نمادهای سبک بین الملل عرضه شد
می توان از مدرسه باهاوس در آلمان )1926 م.( توسط والتر گروپیوس22، پاویون آلمان در اسپانیا
)1929 م.( توسط میس ون درروهه23، خانه لاول در آمریكا )1929 م.( توسط ریچارد نوترا24 و
ویلای ساووی در فرانسه 1930 م.

حذف دروس تاریخ در
مدرسه باهاوس در واقع نظریه ای را ارائه و نگرشی را بیان می كرد: گذشته، آینده را سخت در

خطر محو شدن قرار داده است.)كیانی، 1382، 8(.
گفته وارطان و یا بیانیه انجمن ارشیتكت های ایران نقطه پایانی بر معماری تقلیدی و نیز ظهور
مكتب مدرنیسم در ایران شد. معماری مدرن اولیه به مدت قریب به سی سال )1885-1914 م./
1264-1293 ه.ش.( در غرب مطرح بود. این دوران مقارن با سه دهه اواخر عصر قاجاریه )1158-

1304 ش.( در ایران است. با توجه به دو جدول 1 و 2 هیچ ساختمانی مدرنی در عصر قاجاریه
در تهران احداث نشد. این موضوع تأیید مطالب عنوان شده توسط صاحب نظران در مرور ادبیات
است. همچنین هیچ بنایی به یكی از سبک های معماری مدرن اولیه )مكتب شیكاگو و آرت نووو(
در این شهر اجرا نگردید.

مصالح جدید به
مرور در ساختمان های نهادهای جدید مانند وزارتخانه، هتل ها، شركت ها، مؤسسات آموزشی و
خدماتی و همچنین بنا های شخصی امرا و متمولین مورد استفاده قرار گرفت. معماری مدرن اولیه
با آغاز جنگ جهانی اول 1914 م. )1293 ه.ش.( به پایان رسیده بود. سلطنت پهلوی اول 1304-

1320 ه.ش. بعد از پایان جنگ جهانی اول آغاز می شود و حدوداً مقارن با معماری مدرن عالیه
)1297-1318 ه.ش.( است. لذا منطقی است كه در این دوره، ساختمان ها به سبک جدیدتر معماری

مدرن و یا به عبارتی معماری مدرن عالیه طراحی شوند.

عابران پیاده در خیابان می توانند به داخل قفسه این د

راه پله ها نگاه و ملاحظه كنند كه پاگرد های راه پله به هیچ كجا تكیه ندارند.32
زیبایی تكنیک ها و امكانات مدرن در كارخانه فاگوس 1914 م. )1293 ه.ش.( در آلمان توسط
والتر گروپیوس به صورت هنرمندانه ای به نمایش گذارده شده است. در این ساختمان نیز معلق
بودن راه پله و پاگرد ها از طریق پنجره عمودی قابل رویت است. نمای ساختمان هنرستان دختران
تماماً سیمانی است. و بر اساس نگرش معماری مدرن در هیچ كجای آن از تزئینات استفاده نشده

World Trade Center
18. Rockefeller Center
19. Radio City Music Hall
20. Henry- Russell Hitchcock
21. Philip Johnsom
22. Walter Gropious
23. Mies Van der Rohe
24. Richard Nuetra
25. Le Corbosier

نخستین كتاب مهم در مورد بیان معماری مدرن توسط لوییس سالیوان به نام صبحت های كودكستانی در سال .26
1901 م. )1280 ه.ش.( نگاشته شد. كتاب لوكوربوزیه به نام به سوی یک معماری نوین در سال 1923 م. )1302

ه.ش.( به رشته تحریر در آمد.
كاربرد نیز ساختمان نماهای پوشش های برای ساختمان، اتصالات و اسكلت در استفاده بر علاوه سیمان .27
پیدا كرد. از زمان احداث كارخانه سیمان، نمای بسیاری از ساختمانهای جدید تهران با سیمان پوشش شد و
به صورت یكی از نمادهای معماری مدرن درآمد. در دوره معماری مدرن اولیه و عالیه در اروپا، نمای بسیاری